
CONFEDERAÇÃO DOS ENGENHEIROS AGRÔNOMOS 
DO 

BRASIL 
Fundada em 11/08/1927 – CNPJ 61.755.260/0001-61 

e-mail: confaeab@confaeab.com – site : www.confaeab.com- celular (62) 99988-6754 
Representação Goiânia-Go-Rua 09 nº 555 – Sala 01- CEP : 74-110-130- S. Oeste 

 

 

PORTARIA Nº 08/25 

DISPÕE SOBRE A INDICAÇÃO DOS HOMENAGEADOS COM O TROFÉU 
“ENG. AGR. ALYSSON PAOLINELLI” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A Diretoria Executiva da Confederação dos Engenheiros Agrônomos do Brasil 

– CONFAEAB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo seu Estatuto Social, 

especialmente o disposto no Art. 3º, inciso (P). 

 
CONSIDERANDO a necessidade de reconhecer personalidades, instituições e 

organizações que, mesmo não sendo formadas por engenheiros agrônomos, 

contribuem de forma expressiva para o fortalecimento da Agronomia brasileira; 

 
CONSIDERANDO a relevância dos serviços prestados por profissionais de diferentes 

áreas, instituições públicas e privadas, empresas, cooperativas, entidades de ensino, 

pesquisa, extensão, inovação, entidades de classe e organizações da sociedade civil; 

 
CONSIDERANDO a atuação de pessoas físicas da sociedade civil em defesa da 

Agronomia, do desenvolvimento rural sustentável e da educação agroambiental; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Homenagear com o Troféu “Eng. Agr. Alysson Paolinelli” as seguintes 

personalidades e instituições: 

 
1. Tirso de Salles Meirelles (SP) 
2. Maria José da Silva Carvalho (AL) 
3. Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – SENAR 
4. Associação Brasileira dos Produtores de Soja – APROSOJA 
5. Sociedade de Agronomia do Rio Grande do Sul – SARGS (pelos seus 100 

anos) 

 
Art. 2º O resumo das justificativas dos indicados estão inseridas no ANEXO – I 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

CUMPRA-SE. 

 

Brasília-DF, 11 de agosto de 2025. 
 

 
Eng. Agr. Francisco A. Silva de Almeida 

Presidente da CONFAEAB 

mailto:confaeab@confaeab.com
http://www.confaeab.com/


CONFEDERAÇÃO DOS ENGENHEIROS AGRÔNOMOS 
DO 

BRASIL 
Fundada em 11/08/1927 – CNPJ 61.755.260/0001-61 

e-mail: confaeab@confaeab.com – site : www.confaeab.com- celular (62) 99988-6754 
Representação Goiânia-Go-Rua 09 nº 555 – Sala 01- CEP : 74-110-130- S. Oeste 

 

 

 

ANEXO I 

 
1. Tirso de Salles Meirelles (SP) 

O presidente da FAESP, Tirso Meirelles, tem exercido liderança decisiva na 

promoção da sustentabilidade no agronegócio paulista, aliando inovação, 

responsabilidade ambiental e inclusão produtiva no campo. Sob sua gestão, a 

FAESP intensificou ações de apoio técnico e institucional ao Cadastro Ambiental 

Rural (CAR), instrumento essencial para a regularização ambiental das 

propriedades rurais e para o cumprimento do Código Florestal. 

Outro destaque de sua atuação é a valorização dos engenheiros agrônomos, 

reconhecendo sua importância na condução técnica do processo de 

desenvolvimento sustentável. O SENAR-SP, braço educacional e de assistência 

técnica do sistema FAESP/SENAR, é hoje um dos maiores empregadores de 

engenheiros agrônomos no estado, promovendo capacitação, extensão rural e 

inovação no campo. Além disso, mantém sólida parceria com a AEASP, 

fortalecendo a categoria e contribuindo para o aperfeiçoamento profissional 

contínuo. 

Por sua trajetória comprometida com a sustentabilidade, a valorização da ciência 

agronômica e o desenvolvimento rural integrado, Tirso Meirelles é plenamente 

merecedor do Prêmio Alysson Paolinelli, que reconhece lideranças que 

contribuem de forma expressiva para o avanço da agricultura brasileira e a 

valorização do engenheiro agrônomo. 

 

 
2. Maria José da Silva Carvalho (AL) 

Uma mulher à frente do seu tempo, cuja trajetória profissional se confunde com 

a própria história do fortalecimento da agricultura tropical no estado de Alagoas. 

Com sólida formação técnica e reconhecida especialização em agricultura 

tropical, construiu uma carreira marcada pela competência, pioneirismo e 

dedicação ao serviço público. 

Foi responsável pela concepção e implementação do Projeto de Defesa 

Sanitária Vegetal do estado de Alagoas, uma iniciativa estratégica que contribuiu 

para elevar o padrão fitossanitário da produção agrícola local, promovendo 

segurança, qualidade e acesso a mercados. Sua atuação visionária e firme foi 

mailto:confaeab@confaeab.com
http://www.confaeab.com/


CONFEDERAÇÃO DOS ENGENHEIROS AGRÔNOMOS 
DO 

BRASIL 
Fundada em 11/08/1927 – CNPJ 61.755.260/0001-61 

e-mail: confaeab@confaeab.com – site : www.confaeab.com- celular (62) 99988-6754 
Representação Goiânia-Go-Rua 09 nº 555 – Sala 01- CEP : 74-110-130- S. Oeste 

 

 

essencial para consolidar uma base técnica robusta para o setor produtivo 

alagoano, além de abrir caminhos para outras mulheres na ciência agronômica 

e na gestão pública. 

Pelos relevantes serviços prestados à agricultura brasileira, especialmente no 

campo da sanidade vegetal e do desenvolvimento sustentável em regiões 

tropicais, Maria José da Silva Carvalho reúne todos os méritos para receber o 

Prêmio Alysson Paolinelli, reconhecimento destinado a lideranças que deixam 

legado transformador no agro nacional. 

 

3. Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – SENAR 

Instituição integrante do sistema CNA, com atuação em todo o território 
nacional, o SENAR é responsável pela formação e qualificação de milhões de 
produtores e trabalhadores rurais. Promove cursos, treinamentos e programas 
de assistência técnica e gerencial nas áreas de produção agropecuária, gestão 
rural, saúde e segurança no trabalho, contribuindo diretamente para a 
modernização, a inovação e a profissionalização do campo brasileiro. 

 
Consolidado como um dos principais vetores de desenvolvimento técnico no 
meio rural, o SENAR se destaca atualmente como o maior contratador de 
engenheiros agrônomos consultores do país, fortalecendo a presença 
desses profissionais nas propriedades e impulsionando a adoção de boas 
práticas agrícolas e de gestão. 

 
Por sua contribuição inestimável à qualificação do setor agropecuário e à 
valorização da Agronomia como profissão essencial ao desenvolvimento 
sustentável do Brasil, o SENAR é agraciado com o Troféu Eng. Agr. Alysson 
Paolinelli, em reconhecimento ao seu papel estratégico na transformação do 
meio rural brasileiro. 

 
4. Associação Brasileira dos Produtores de Soja – APROSOJA 

 
Entidade representativa dos produtores de soja no Brasil, com forte atuação em 
políticas agrícolas, sustentabilidade, inovação tecnológica e defesa dos 
interesses do setor produtivo. Atua em todo o território nacional com foco no 
fortalecimento da produção de grãos, na segurança alimentar e no 
protagonismo internacional do agronegócio brasileiro. 

 
A APROSOJA tem se destacado também por seu compromisso com a 
valorização da Agronomia e dos engenheiros agrônomos, reconhecendo 
nesses profissionais pilares essenciais para o desenvolvimento técnico, 
produtivo e sustentável da cadeia da soja. Por sua atuação consistente e 
estratégica em prol do fortalecimento da classe agronômica e do agronegócio 

mailto:confaeab@confaeab.com
http://www.confaeab.com/


CONFEDERAÇÃO DOS ENGENHEIROS AGRÔNOMOS 
DO 

BRASIL 
Fundada em 11/08/1927 – CNPJ 61.755.260/0001-61 

e-mail: confaeab@confaeab.com – site : www.confaeab.com- celular (62) 99988-6754 
Representação Goiânia-Go-Rua 09 nº 555 – Sala 01- CEP : 74-110-130- S. Oeste 

 

 

nacional, é agraciada com o Troféu Eng. Agr. Alysson Paolinelli, como forma 

de reconhecimento por seus relevantes serviços prestados à valorização da 
Agronomia brasileira. 

 

 

5. Sociedade de Agronomia do Rio Grande do Sul – SARGS (100 
anos) 

Sociedade de Agronomia do Rio Grande do Sul – SARGS 

Entidade federativa máxima dos engenheiros agrônomos do Estado, a SARGS 
é uma organização civil de direito privado, fundada em 12 de julho de 1933, 
como sucessora da Associação de Agrônomos do RS (1924), somando 100 
anos de história institucional. Com sede em Porto Alegre e reconhecida como 
de Utilidade Pública pelo Decreto Estadual nº 85/1948, congrega atualmente 
todas as associações de engenheiros agrônomos do Rio Grande do Sul, 

representando a categoria em nível estadual e nacional, por meio de sua 
filiação à Confederação dos Engenheiros Agrônomos do Brasil – CONFAEAB. 

 
Ao longo de sua trajetória, a SARGS consolidou-se como uma das mais 
tradicionais e respeitadas entidades da Agronomia brasileira, promovendo a 
valorização profissional, a defesa técnica e ética da categoria, e a afirmação da 
Agronomia como ciência essencial para o desenvolvimento rural sustentável. 

Sua atuação firme, articulada e contínua em prol do setor agropecuário tem 
contribuído significativamente para o fortalecimento da agricultura, da pecuária 
e do agronegócio no Rio Grande do Sul e no Brasil. 

Por sua história centenária e pelos relevantes serviços prestados à Agronomia 
brasileira, a SARGS é homenageada com o Troféu Eng. Agr. Alysson 
Paolinelli, como justo reconhecimento ao seu legado institucional e à sua 

contribuição permanente para o fortalecimento da profissão agronômica. 

mailto:confaeab@confaeab.com
http://www.confaeab.com/

	1. Tirso de Salles Meirelles (SP)
	2. Maria José da Silva Carvalho (AL)
	3. Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – SENAR
	4. Associação Brasileira dos Produtores de Soja – APROSOJA

	5. Sociedade de Agronomia do Rio Grande do Sul – SARGS (100 anos)
	Sociedade de Agronomia do Rio Grande do Sul – SARGS


